

## **Заключение об оценке регулирующего воздействия**

от «04» сентября 2023 г.

Заключение подготовлено Департаментом экономического развития Смоленской области (далее – Департамент) по результатам проведения углубленной оценки регулирующего воздействия в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов областных нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 13.11.2015 № 718.

### **1. Сведения о проекте областного нормативного правового акта с указанием степени регулирующего воздействия (низкая, средняя, высокая)**

Проект постановления Администрации Смоленской области «Об утверждении Порядка предоставления субсидий некоммерческой организации Смоленской областной нотариальной палате в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи в соответствии с областным законом от 20 июня 2013 года № 66-з «О бесплатной юридической помощи в Смоленской области» в рамках реализации областной государственной программы «Создание условий для эффективного государственного управления в Смоленской области» (далее – проект постановления, Порядок, субсидия).

Проект постановления разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации», а также в соответствии с Общими требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 (далее - Общие требования).

Проектом постановления определяются цель, условия и порядок предоставления субсидии, перечень необходимых документов на предоставление субсидии и требования к ним, а также требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии и ответственности за их нарушение, порядок возврата субсидии в случае нарушения условий, установленных при ее предоставлении.

*Степень регулирующего воздействия (низкая, средняя, высокая).*

*Обоснование отнесения проекта нормативного правового акта к определенной степени регулирующего воздействия:* проект нормативного правового регулирует предоставление субсидии, получателям, указанным в областном законе об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

### **2. Исполнительный орган Смоленской области, являющийся разработчиком проекта областного нормативного правового акта**

Аппарат Администрации Смоленской области.

**3. Информация о выявленных положениях проекта областного нормативного правового акта, которые необоснованно затрудняют осуществление предпринимательской и иной экономической деятельности, или об отсутствии таких положений с обоснованием сделанных выводов**

Проект постановления содержит положения, которые вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствуют их введению, а также способствуют возникновению необоснованных расходов областного бюджета Смоленской области.

Обоснование сделанных выводов.

1) В соответствии с абзацем четвертым пункта 5 Порядка *получатель субсидий должен соответствовать требованиям, указанным в абзацах 1 - 2 настоящего пункта, на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором представлено заявление о предоставлении субсидии.*

Однако требования отражены в абзацах 2 – 3 настоящего пункта.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов областного бюджета, Департамент считает целесообразным проработать данное положение Порядка с учетом изложенного.

2) Пунктом 6 Порядка определен перечень документов, которые необходимо представить для получения субсидии, среди которых:

*- сводный отчет об оказании нотариусами бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, содержащий сведения о количестве нотариальных действий, совершенных нотариусами бесплатно в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, и о размере компенсации нотариусам оплаты нотариальных действий, совершенных ими бесплатно в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи по форме, утвержденной уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. Сводный отчет должен быть прошит, пронумерован и скреплен печатью;*

*- выписки из реестров нотариальных действий единой информационной системы нотариата, содержащие сведения о нотариальных действиях, совершенных нотариусами бесплатно в соответствии Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации».*

При этом не понятно, оригиналы или копии вышеуказанных документов должен представлять получатель субсидии.

Учитывая, что в соответствии с пунктом 12 Порядка предусмотрено право получателя субсидии повторно направлять пакет документов на получение субсидии, считаем целесообразным проработать вопрос о представлении копий данных документов.

Также не указано, за какой период должны предоставляться данные документы, а также *копии документов, подтверждающих право граждан на*

*получение бесплатной юридической помощи в соответствии с Федеральным законом от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации».*

В Порядке не указан период, затраты которого подлежат субсидированию.

В целях исключения необоснованных требований, а также положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для получателя субсидии, Департамент считает целесообразным уточнить, за какой период необходимо предоставить документы для получения субсидии, а также проработать вопрос о представлении копий документов, указанных в абзацах 3 – 4 пункта 6 Порядка.

Также определить в Порядке период, затраты которого подлежат субсидированию.

Кроме того, пунктом 6 Порядка предусмотрено предоставление *сведений о реквизитах счета нотариусов для перечисления компенсации.*

В связи с тем, что получателем субсидии является некоммерческая организация Смоленская областная нотариальная палата, которой предоставляется субсидия в целях компенсации фактически произведенных затрат, не понятно: в каких целях необходимы указанные сведения, и реквизиты счетов каких нотариусов должны быть предоставлены в составе пакета документов.

В целях исключения необоснованных требований, а также положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для получателя субсидии, Департамент считает необходимым проработать вопрос о необходимости предоставления сведений о реквизитах счета нотариусов для перечисления компенсации, а также уточнить, реквизиты счетов каких нотариусов должны быть предоставлены в составе пакета документов.

3) В соответствии с пунктом 9 Порядка *проверка полученных документов и сведений, указанных в пунктах 5 и 6 настоящего Порядка, на предмет отсутствия оснований для отказа в предоставлении субсидии и компенсации оплаты нотариальных действий, совершенных нотариусами бесплатно в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, осуществляется Аппаратом в срок не позднее одного месяца со дня получения документов и сведений, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка.*

При этом в пункте 10 Порядка определены случаи, при которых компенсация оплаты нотариальных действий, совершенных нотариусами бесплатно в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, не осуществляется.

Получается, что Порядком не определены основания для отказа в предоставлении субсидии.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов областного бюджета, Департамент считает необходимым определить в Порядке основания для отказа в предоставлении субсидии.

4) Пунктом 11 Порядка определено, что *в случае принятия решения об отказе в компенсации оплаты нотариальных действий, совершенных нотариусами бесплатно в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи*

*Аппарат в течение пяти рабочих дней со дня принятия указанного решения направляет получателю субсидий соответствующее уведомление с указанием причин отказа.*

При этом Порядком не установлено, кто принимает решение о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии, каким образом оформляется данное решение (например, правовым актом Аппарата Администрации Смоленской области) и в какие сроки.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для получателя субсидии, Департамент считает необходимым определить в Порядке, кто принимает решение о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии, каким образом и в какие сроки оформляется данное решение.

Также Порядком не предусмотрено информирование получателя субсидии в случае принятия решения о предоставлении субсидии о необходимости заключения соглашения о предоставлении субсидии.

5) В соответствии с подпунктами «и» и «к» пункта 5 Общих требований в Порядке необходимо предусмотреть заключение соглашения о предоставлении субсидии *между главным распорядителем как получателем бюджетных средств и получателем субсидии в соответствии с типовыми формами, установленными Министерством финансов Российской Федерации, финансовым органом субъекта Российской Федерации, финансовым органом муниципального образования для соответствующего вида субсидии.*

Также обращаем внимание, что Порядок должен содержать положение о размещении формы соглашения о предоставлении субсидии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием сроков ее размещения после утверждения Порядка.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов областного бюджета, Департамент считает необходимым предусмотреть в Порядке заключение соглашения о предоставлении субсидии с учетом изложенного.

6) В соответствии с пунктом 12 Порядка *получатель субсидии вправе повторно направить в Аппарат документы и сведения, предусмотренные пунктом 6 настоящего Порядка, после устранения причин, в связи с которыми было принято решение об отказе в компенсации оплаты нотариальных действий, совершенных нотариусами бесплатно в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, но не позднее чем через десять рабочих дней со дня поступления уведомления об указанном решении.*

При этом Порядком не предусмотрен возврат документов.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителя, а также положений, способствующих возникновению его необоснованных расходов, Департамент считает необходимым предусмотреть в Порядке положения о возврате документов.

7) В соответствии с пунктом 13 Порядка *компенсация оплаты нотариальных действий, совершенных нотариусами бесплатно, в рамках государственной*

*системы бесплатной юридической помощи в соответствии с законодательством Российской Федерации, производится ежегодно в срок не позднее двух месяцев со дня получения документов и сведений, предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка, в размере оплаты нотариальных действий, предусмотренном частями 5 и 6 статьи 19 Федерального закона от 21.11.2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации».*

Однако в соответствии с пунктом 11 Общих требований правовой акт, регулирующий предоставление субсидий в порядке возмещения недополученных доходов и (или) возмещения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, должен содержать следующие положения:

а) о перечислении субсидии не позднее 10-го рабочего дня, следующего за днем принятия главным распорядителем как получателем бюджетных средств по результатам рассмотрения им документов решения о предоставлении субсидии;

б) о перечислении субсидии на расчетные или корреспондентские счета, открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов областного бюджета, Департамент считает необходимым доработать Порядок с учетом изложенного.

8) В соответствии с пунктом 14 Порядка определяется размер предоставляемой субсидии.

При этом не указано, в связи с чем устанавливается сумма регионального тарифа.

Также количество доверенностей, выданных для оказания бесплатной юридической помощи в виде представления интересов граждан в судах, государственных и муниципальных органах, организациях, определяется за календарный год. В связи с чем не понятно, о каком календарном годе идет речь.

Данный период должен соответствовать периоду затрат, подлежащих субсидированию.

Кроме того, в формуле не указаны единицы измерения ее составляющих.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов областного бюджета, Департамент считает необходимым доработать Порядок с учетом изложенного.

Также обращаем внимание, что согласно пункту 3 Порядка *размер оплаты нотариального действия включает в себя сумму федерального и регионального тарифов.*

В целях обеспечения корреспонденции 3 и 14 пунктов Порядка считаем целесообразным указать в пункте 3 Порядка, в связи с чем устанавливаются суммы регионального и федерального тарифов.

9) В соответствии с пунктом 15 Порядка предельный размер субсидии в текущем финансовом году не должен превышать фактических затрат на компенсацию оплаты нотариальных действий по удостоверению доверенностей на представление интересов граждан в судах, государственных и муниципальных

органах, организациях, совершенных нотариусами бесплатно в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, в этом же году.

Согласно пункту 3 Порядка размер оплаты нотариального действия включает в себя сумму федерального и регионального тарифов.

В связи с этим размер субсидии, определяемый по формуле согласно пункту 14 Порядка, фактически не может превышать затраты на компенсацию оплаты нотариальных действий.

Также данным пунктом определено, что в случае невозможности предоставления субсидии или ее части в текущем финансовом году в связи с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств главному распорядителю бюджетных средств, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии на соответствующий финансовый год, недоведенная субсидия или ее часть предоставляются получателю субсидий за счет бюджетных ассигнований очередного финансового года.

То есть субсидия не предоставляется в рамках утвержденного лимита. В связи с этим необходимо в Порядке или в соглашении о предоставлении субсидии предусмотреть положения, в соответствии с которыми будут предоставляться недоведенные субсидии в очередном финансовом году.

В целях исключения положений, способствующих введению избыточных запретов и ограничений для заявителей, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов областного бюджета, Департамент считает необходимым доработать Порядок с учетом изложенного.

10) В соответствии с пунктом 16 Порядка результатом предоставления субсидии является компенсация оплаты нотариальных действий по удостоверению доверенностей на представление интересов граждан в судах, государственных и муниципальных органах, организациях, совершенных нотариусами бесплатно в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи.

В соответствии с подпунктом «м» пункта 5 Общих требований при определении условий и порядка предоставления субсидий в правовом акте указываются, в том числе, достигнутые или планируемые результаты предоставления субсидии, под которыми понимаются результаты деятельности (действий) получателя субсидии, соответствующие результатам федеральных проектов, региональных проектов, государственных (муниципальных) программ (при наличии в государственных (муниципальных) программах результатов предоставления субсидии), в случае если субсидия предоставляется в целях реализации такого проекта, программы, а также при необходимости их характеристики (показатели, необходимые для достижения результатов предоставления субсидии), значения которых устанавливаются в соглашениях.

Результаты предоставления субсидии должны быть конкретными, измеримыми, с указанием в соглашениях точной даты завершения и конечного значения результатов (конкретной количественной характеристики итогов).

В целях исключения необоснованных требований для получателя субсидии, а также недопущения необоснованных расходов средств государственной поддержки

Департамент считает целесообразным проработать результат предоставления субсидии в соответствии с Общими требованиями.

11) В соответствии с пунктом 16 Порядка отчет о целевом расходовании субсидии по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку представляется получателем субсидий в Аппарат не позднее 10 рабочих дней, следующих за днем предоставления субсидии.

В соответствии с пунктом 6 Общих требований требования к отчетности предусматривают определение порядка и сроков представления получателем субсидии отчетности о достижении значений результатов предоставления субсидии и характеристик (при установлении характеристик), об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, за исключением субсидии, предоставляемой в порядке возмещения недополученных доходов и (или) возмещения затрат (но не реже одного раза в квартал), по формам, определенным типовыми формами соглашений, установленными Министерством финансов Российской Федерации, финансовым органом субъекта Российской Федерации, финансовым органом муниципального образования для соответствующего вида субсидии, а также право главного распорядителя как получателя бюджетных средств устанавливать в соглашении сроки и формы представления получателем субсидии дополнительной отчетности (при необходимости).

Учитывая, что субсидия предоставляется в целях компенсации фактически произведенных затрат, Порядок должен предусматривать отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии.

Отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, предоставляется при финансовом обеспечении затрат.

В целях исключения необоснованных требований для получателя субсидии, а также недопущения необоснованных расходов средств государственной поддержки Департамент считает целесообразным проработать отчетность о предоставлении субсидии в соответствии с Общими требованиями.

12) В соответствии с пунктом 18 Порядка возврат субсидий в случае нарушения условий, установленных при ее предоставлении, и (или) расходования субсидий не по целевому назначению, выявления недостоверной информации в представленных получателем субсидий документах производится получателем субсидий добровольно в течение 30 рабочих дней с момента предъявления требования Аппарата о ее возврате.

При этом не конкретизировано, в какой форме предъявляется данное требование.

В целях исключения необоснованных требований для получателя субсидии Департамент считает целесообразным указать в пункте 18 Порядка, в какой форме предъявляется требование о возврате субсидии.

13) В соответствии с подпунктом «а(1)» пункта 7 Общих требований требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение включают требование о проведении мониторинга достижения результатов предоставления субсидии исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения

соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.

Также в соответствии с подпунктом «б» пункта 7 Общих требований предусматривают возврат средств субсидий в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из которого предоставлены субсидии, в случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведенных главным распорядителем как получателем бюджетных средств и органом государственного (муниципального) финансового контроля, а также в случае недостижения значений результатов.

В целях исключения необоснованных требований для получателя субсидии, а также недопущения необоснованных расходов средств государственной поддержки Департамент считает целесообразным проработать положения Порядка в соответствии с Общими требованиями с учетом изложенного.

### **Количественная оценка предмета правового регулирования и выводы о возможных альтернативах предлагаемого регулирования**

Разработанный проект постановления затрагивает интересы некоммерческой организации Смоленской областной нотариальной палаты, а также нотариусов, являющихся членами некоммерческой организации Смоленской областной нотариальной палаты, осуществляющих нотариальные действия по удостоверению доверенностей на представление интересов граждан в судах, государственных и муниципальных органах, организациях, совершенные нотариусами бесплатно, в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи.

Источником финансового обеспечения субсидии являются средства областного бюджета, предусмотренные на реализацию областной государственной программы «Создание условий для эффективного государственного управления в Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 19.11.2013 № 920 (далее также – Программа).

Предоставление субсидий осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета на текущий финансовый год и плановый период в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на указанные цели.

В рамках Программы предусмотрено предоставление субсидий некоммерческой организации Смоленской областной нотариальной палате на компенсацию оплаты нотариальных действий по удостоверению доверенностей на представление интересов граждан в судах, государственных и муниципальных органах, совершенных нотариусами бесплатно, в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи за счет областного бюджета в 2025 году в сумме 88 000 рублей.

Принятие и реализация проекта постановления не потребует дополнительного финансирования за счет средств областного бюджета, бюджетов иных уровней или внебюджетных источников, а также материальных и иных затрат.



**Описание возможных альтернативных способов предлагаемого правового регулирования (необходимые мероприятия, результат оценки последствий):**

	Вариант 1	Вариант 2	Комментарии
1. Содержание варианта решения выявленной проблемы	принятие проекта	непринятие проекта	
2. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования	количество потенциальных получателей субсидии увеличится	количество потенциальных получателей субсидии останется без изменения	
3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования, связанных с его введением	дополнительные доходы /расходы отражены в количественной оценке	дополнительные доходы /расходы отражены в количественной оценке	
4. Оценка расходов (доходов) бюджета субъекта Российской Федерации, связанных с введением предлагаемого правового регулирования	доходы/расходы областного бюджета отражены в количественной оценке	доходы/расходы областного бюджета отражены в количественной оценке	
5. Оценка возможности достижения заявленных целей предлагаемого правового регулирования посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования	цели регулирования будут достигнуты	цели регулирования не будут достигнуты	
6. Оценка рисков неблагоприятных последствий	отсутствуют	риск неполучения субсидии	
7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы, в том числе обоснование соразмерности затрат на исполнений обязательных требований лицами, в отношении которых они устанавливаются, с рисками, предотвращаемыми этими обязательными требованиями, при обычных условиях гражданского оборота	выбран вариант № 1, поскольку в случае непринятия проекта постановления компенсация оплаты нотариальных действий по удостоверению доверенностей на представление интересов граждан в судах, государственных и муниципальных органах, организациях, совершенных нотариусами бесплатно, в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи произведена не будет. В связи с этим альтернативные способы решения проблемы, в рамках которых возможно достижение целей правового регулирования при отсутствии рисков неблагоприятных последствия, отсутствуют		
8. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы	проект постановления разработан для предоставления субсидий некоммерческой организации Смоленской областной нотариальной палате в целях получения компенсации оплаты нотариальных действий по		

	удостоверению доверенностей на представление интересов граждан в судах, государственных и муниципальных органах, организациях, совершенных нотариусами бесплатно, в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи
--	--

**Оценка изменений расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности на осуществление такой деятельности, связанных с необходимостью соблюдать введенные обязанности, запреты и ограничения, возлагаемые на них предлагаемым правовым регулированием, с использованием количественных методов:**

**Название требования:**

Представление документов для получения субсидии.

**Условие возникновения требования:**

Обращение в Аппарат Администрации Смоленской области.

**Тип требования:** Подготовка и представление документов.

**Масштаб:** Участников - 1 ед.

**Действия:**

- подготовка и предоставление пакета документов в исполнительный орган Смоленской области – 10,25 чел/час.

Среднемесячная заработная плата по Смоленской области в 2023 году составила 36 080 рублей (статистические данные).

Средняя стоимость часа работы: 214,76 руб. (36 080 руб. /21 рабочий день / 8 рабочих часов).

**Общая стоимость требования:** 2 201,29 руб. (214,76 руб.\*10,25 чел/час).

**4. Информация о результатах проведения публичных обсуждений и дополнительных публичных консультаций (при их проведении)**

Публичные обсуждения в отношении проекта постановления не проводились.

**5. Позиции представителей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, участвовавших в публичных обсуждениях и дополнительных публичных консультациях (при их проведении)**

На основании пункта 2.4.1 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов областных нормативных правовых актов, утвержденного постановлением Администрации Смоленской области от 13.11.2015 № 718, публичные слушания в отношении проекта постановления не проводились.

**6. Вывод о достаточности оснований для принятия решения о введении предлагаемого разработчиком варианта правового регулирования с обоснованием сделанного вывода**

Аппаратом Администрации Смоленской области проведена предварительная

оценка регулирующего воздействия проекта постановления и подготовлен отчет о предварительной оценке в соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего воздействия проектов областных нормативных правовых актов, утвержденным постановлением Администрации Смоленской области от 13.11.2015 № 718.

Проект постановления разработан в целях реализации областной государственной программы «Создание условий для эффективного государственного управления в Смоленской области», утвержденной постановлением Администрации Смоленской области от 19.11.2013 № 920.

## **7. Предложения по отмене, изменению проекта областного нормативного правового акта или его отдельных положений**

По результатам проведения углубленной оценки регулирующего воздействия проекта постановления в целях устранения избыточных ограничений для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также недопущения необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности и областного бюджета Департамент считает необходимым при доработке проекта постановления:

1) Проработать положение Порядка с учетом изложенного в пункте 1 раздела 3 настоящего заключения.

2) Уточнить, за какой период необходимо предоставить документы для получения субсидии, а также проработать вопрос о представлении копий документов, указанных в абзацах 3 – 4 пункта 6 Порядка.

Также определить в Порядке период, затраты которого подлежат субсидированию.

Проработать вопрос о необходимости предоставления сведений о реквизитах счета нотариусов для перечисления компенсации, а также уточнить, реквизиты счетов каких нотариусов должны быть предоставлены в составе пакета документов.

3) Определить в Порядке основания для отказа в предоставлении субсидии.

4) Определить в Порядке, кто принимает решение о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии, каким образом и в какие сроки оформляется данное решение.

Также Порядком не предусмотрено информирование получателя субсидии в случае принятия решения о предоставлении субсидии о необходимости заключения соглашения о предоставлении субсидии.

5) Предусмотреть в Порядке заключение соглашения о предоставлении субсидии с учетом изложенного в пункте 5 раздела 3 настоящего заключения.

6) Предусмотреть в Порядке положения о возврате документов.

7) Доработать Порядок с учетом изложенного в пункте 7 раздела 3 настоящего заключения.

8) Доработать Порядок с учетом изложенного в пункте 8 раздела 3 настоящего заключения.

В целях обеспечения корреспонденции 3 и 14 пунктов Порядка указать в пункте 3 Порядка, в связи с чем устанавливаются суммы регионального и

федерального тарифов.

9) Доработать Порядок с учетом изложенного в пункте 9 раздела 3 настоящего заключения.

10) Проработать результат предоставления субсидии в соответствии с Общими требованиями.

11) Проработать отчетность о предоставлении субсидии в соответствии с Общими требованиями.

12) Указать в пункте 18 Порядка, в какой форме предъявляется требование о возврате субсидии.

13) Проработать положения Порядка в соответствии с Общими требованиями с учетом изложенного в пункте 13 раздела 3 настоящего заключения.

Начальник Департамента  
экономического развития  
Смоленской области

\_\_\_\_\_  
(Подпись)

**Р.А. Романенков**  
(расшифровка подписи)